
Senato della Repubblica - 177 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC.XV, N. 87

visto l'art, 3, comma 1, della legge 8 agosto 1995, n. 335 che dispone la 
predisposizione di uno stato patrimoniale e di un conto economico generale al 
netto della Gestione per gli interventi assistenziali, successivamente integrato 
con la Gestione per gli invalidi civili di cui all'art. 130 del D. Igs. 31 marzo 
1998, n. 112;

considerato, altresì, che il Rendiconto generale, quale risultato conseguito nel 
corso del processo gestionale per ¡'anno 201^, in linea con quanto indicato 
dall'art. 37 dello stesso Regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità, è 
costituito dai seguenti documenti:

- conto di bilancio;
- conto economico;
- stato patrimoniale;
- nota integrativa;
- conto economico e stato patrimoniale delle gestioni amministrate;

vista la deliberazione del Consiglio di indirizzo e vigilanza n. 17 del 9 luglio 
2013, relativa al rìaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti al 31 
dicembre 2011;

y

considerato che ai Comitati amministratori ed ai Comitati di vigilanza verranno 
trasmessi i bifand delle relative Gestioni o Fondi amministrati per acquisire 
eventuali elementi di valutazione o proposte;

tenuto conto dell'esigenza di istituire e variare nell'oggetto i capitoli come 
specificato nell'unito elenco;

preso atto che per le spese obbligatorie si sono verificate, rispetto agli 
stanziamenti di bilancio, eccedenze d'impegno per un totale di euro 
73.215.472.327,33, evidenziate nell'allegato C) della relazione predisposta dal 
Direttore generale;

vista la relazione predisposta dal Direttore generale;

DETERMINA



Senato della Repubblica - 178 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC.XV, N. 87

- l'istituzione e !a variazione nell'oggetto del capitoli di cui all' unito elenco 
che fa parte integrante delia presente determinazione;

- di predisporre il progetto del Rendiconto generale per l'esercizio 20 lì*  
composto dai seguenti documenti che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione:

. rendiconto finanziario "decisionale",
• rendiconto finanziario "gestionale",
• conto economico,
• quadro di riclassificazione dei risultati economici,
» stato patrimoniale,
. tabella dimostrativa del risultato di amministrazione,
. conto economico e stato patrimoniale delle gestioni previdenziali e 

c/terzi,
. conto economico e stato patrimoniale delle gestioni e dei fondi 

amministrati dall'istituto;
» relazione del Direttore generale,
. allegati alla relazione del Direttore generale.

- di trasm ettere i predetti documenti, unitamente alla propria relazione al 
Consiglio di Indirizzo e Vigilanza per l'approvazione definitiva di sua 
competenza riservandosi di trasmettere le deliberazioni assunte dai Comitati 
amministratori e di vigilanza relativamente ai bilanci ecùnomico-A>atrifnomali 
dei rispettivi Fondi e Gestioni.



Senato della Repubblica - 179 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC.XV, N. 87

Allegato alla determinazione ri. /£8 del US&'T-ZOtS 

Capitoli di entrata di nuova istituzione

N ell'am bito della  UPB MP ,C . E n tra te"  •

1

1E1 2 03902

CONTRIBUTO DELLO STATO A FAVORE DEL FONDO ASSISTENZA E 
PREVIDENZA DEI PITTORI, SCULTORI, MUSICISTI, SCRITTORI E 
AUTORI DRAMMATICI (PSMSAD) EX ART. 198 OEliA LEGGE 22 APRILE 
1941, N. 633 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI

1 6 1 2 0 6 0 0 7

CONTRIBUTO SUI PROVENTI DEI DIRITTI 0 'INGRESSO NEI MUSEI, 
GALLERIE £  ZONE ARCHEOLOGICHE. A FAVORE DEL FONDO 
ASSISTENZA E PREVIDENZA DEI PITTORI, SCULTORI, MUSICISTI, 
SCRITTORI E AUTORI DRAMMATICI (PSMSAD), EROGATO DALLE 
SOPRINTENDENZE

N ell'am bito de lla  UPB "D .C  Pensioni* :

™ |

2E 12 0 3 3 1 5
RIMBORSO DA PARTE DELLO STATO DEI MAGGIORI OMERI 
PENSIONISTICI, DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DELLA LEGGE N 
336/1970 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI

2 £ 1 2 0 6 0 0 3

RIMBORSO DA PARTE DEGÙ ENTI DEL SETTORE PUBBLICO DEI 
MAGGIORI ONERI PENSIONISTICI, DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE 
DELLA LEGGE N 336/70 6 SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI

Nell'am bito della UPB “D .C  P restazioni a  so s teg n o  del reddito" :
■ j  N u o v o  h  
■  c a p i t o l o "

3E 12 0 3 3 1 5
RIMBORSO DA PARTE OELUO STATO DEI MAGGIORI ONERI PER 
L’INDENNITÀ’ DI BUONUSCITA, DERIVANTI DALL’APPUCAZIONE DELLA 
L6GGÉ N, 336/70 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI

3E 12 0 3 3 1 6
RIMBORSO DA PARTE DELLO STATO DEI MAGGIORI ONERI PER, 
L'INDENNITÀ’ DI BUONUSCITA, DERIVANTI DALL'APPUCAZIOW DELLA 
LEGGE N. 75/1980 E DELLA LEGGE N. 87/1994

3E 1206001 VALORI TRASFERITI DA ALTRI ENTI PER LA COPERTURA DI PERIODI 
ASSICURATIVI AI FINI PREVIDENZIALI

3E12Q600B

r im b ò r ìò  bA MUTE 5 S 5 J  ENTI DEL S E i iu u t  wjufelJCó 6 H  
MAGGIORI ONERI PREVIDENZIALI, DERIVANTI DALL'APPUCAZIONE 
DELLA LEGGE N. 336/70 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI

3E 13 0 9 0 9 9 RECUPERI DIVERSI

3E 13 1 0 0 3 4
RISCOSSIONE DEL CONTRIBUTO AL FONDO DI GARANZIA A 
COPERTURA O S  RISCHI PER L’EROGAZIONE OEI PRESTITI CONCESSI 
O GARANTITI DALL'ISTITUTO

3E41 2 2 0 5 5
RISCOSSIONE DEL CONTRIBUTO A CARICO CELLO STATO QUALE 
DATORE DI LAVORO PER IL FINANZIAMENTO DELLA PREVIDENZA 
COMPLEMENTARE, AI SENSI DELL’ART. 74, DELLA LEGGE N. 388/2000



Senato della Repubblica - 180 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC.XV, N. 87

N ell'am bito de» a UPB "D.C. Risorse u m ane*  :
■  N u o v o  h  
F c a u i t o l o ^ ZJ

4 E 1203317

RIMBORSO DA PARTE DELIO STATO DEI VALORI CAPITALI A 
COPERTURA DI PERIODI ASSICURATIVI PER ftlC0NG!UNZ10NI AI FINI 
DEL TRATTAMENTO INTEGRATIVO DI PREVIDENZA E DELL’INDENNITÀ'' 
DI ANZIANITA’, DERIVANTE DALLE DISPOSIZIONI DELL'ART. 1, 
COMMA 51, DELLA LEGGE N. 266/2005, COME SOSTITUTO DAU'ART 
1. COMMA 486, DELLA LEGGE N, 296/2006

4E 1309004 RECUPERO Di SPESE LEGAU RELATIVE AL PERSONALE DELl'ISTnUTO

4E 41220S3

Q J O lt  1>1 kbllUBUZIONf 0  0Г EMEJLUMtNIl A LARico 
OELLISTrWTO, ECCEDENTI IL LIMITE MASSIMO RETRIBUTIVO 
STABILITO NELL'AMBITO DEI RAPPORTI DI LAVORO CO« LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - ART. 23 TER, DEL DECRETO LEGGE N. 
201/20L1.ГОЙУИПТО IN LEGGF ti. Z14/2Q11 .....  ..._

Nell'ambito dette u pb  “d .C, Risorse strum entati” •

Л  l lR i n H H i l L . ________ 1

5E1310020
CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA AL FINANZIAMENTO DB. 
PROGETTO IMPRO-MOB1L 'IMPROViNG PROCEOll RES FOR COLLECTING 
INFORMATION OV MOBILE WORKERS"

5E4122D 54
RIMESSE DELL'UNIONE EUROPEA DA RIVERSARE AGU ENTI 
PARTECIPANTI AL PROGETTO IMPRO-MOBIL 'IHPROVING PAOCEQURES 
FOR COLLECTING INFORMATION 0 «  MOBILE WORKERS"

N eii'am biro dell« UPB "A ltre s tru t tu re  di D irezione oe ne ra te ’  :

8E 1203054

LONfRIBUIO DELLO ^ ¥ Ì T O  A COLTURA D fcijLP ÓW№I 
PENSIONISTI CI RELATIVI ALLA GESTIONE DIPENDENTI PUBBLIO, 
DERIVANTI DALL’ESTENSIONE DELL’ART. 18, COMMA 8, DELLA LEGGE 
N. 179/2002, IN MATERIA DI BENEFICI PREVIDENZIALI PER 1 
LAVORATORI ESPOSTI ALL’AMIANTO • ART. 39, COMMA 3, DELLA 
LEGGE N. 289/2002

0E12O37SO

RIMBORSO DELLO STATO A COPERTURA DEGLI ONERI RELATIVI ALLA 
GESTIONE DIPENDENTI PUBBLICI, DERIVANTI DAI BENEFICI 
PENSIONISTICI A FAVORE DEI NON VEDÈNTI DI CUI ALL'ART, 9  DELLA 
LEGGE N. 113/1985 E AUL'ART 2 DELLA LEGGE N. 120/1991

BEI 3 080 1 6 INTERESSI SUL CONTRIBUTO STATALE E REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEI MUTUI AGLI ENTI LOCAU E AD ALTRI ENTI

8E 1310021 CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA AL FINANZIAMENTO DEL 
PROGETTO B.6.S.T. "BENEFIT EUROPEA N SOCIAL TEU.ER*

6 E 1310034
RISCOSSIONE DEL CONTRIBUTO AL FONDO DI GARANZIA A 
COPERTURA DEI RISCHI PER L'EROGAZIONE DEI MUTUI ALLE 
COOPERATIVE. AGU ENTI LOCAU E AD ALTRI ENTI

8E 2215005
CONTRIBUTO STATALE PER IL FINANZIAMENTO DEI MUTUI AGU ENTI 
LOCAU E AD ALTRI ENTI

8E 2216001 CONTRIBUTO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEI MUTUI AGLI 
ENTI LOCALI E AD ALTRI ENTI



Senato della Repubblica - 181 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC.XV, N. 87

Capitoti di uscita di nuova istituzione

NeM’am bito della UPB "D.C. Entrate’  :
m  N u o v o  M | 
■ c a p i t o l o ™

O b b l ig .

1U 1206029

W ffrm V O  stfaURPINAKIlTAl UAlUKi *U1 LAVOWj TEH TK 
CREAZIONE DI RAPPORTI DI LAVORO STABILI 0  DI DURATA 
AMPIA, IN FAVORE DI UOMINI UNDER 30 E DONNE DI 
QUALUNQUE ETÀ1, Al SENSI DEL DECRETO DEL MINISTERO DEL 
LAVORO E OELL6 POLÌTICHE SOCIALI DEL 5 OTTOBRE ¿ O li E 
DELL'ART. 24, COMMA 27, DEL DECRETO LEGGE 6 DICEMBRE 
2011, N. 201, CONVERTITO, CON MOOIFICAZIONI, CON LEGGE 22  
M Q W ffiE -?!» !. N. 714. ____

4f

* Capitolo di natura obbligatori*

Nell’am b ito  della  UPS "D.C. Prestazioni a  so s te g n o  del red d ito ” :
■  N u o v o j É
■  c a p i t o l o "

O b b ù g .

3LT1210034
RIMBORSI A CARICO DEL FONOO DI GARANZIA A COPERTURA 
DEI R IS C «  PER L’EROGAZIONE DEI PRESTITI CONCESSI O 
GARANTITI DALL’tSTnUTO

*

3 1 )4 1 2 1 0 5 5

VtkSAHbN ItT T JtlT O frn ilB L rro  A Ca r ic o  d elLo  s i  a  i u  yuA L t 
DATORE DI LAVORO PER IL FINANZIAMENTO DELLA PREVIDENZA 
COMPLEMENTARE, AI SENSI DELL’ART. 74 DELLA LEGGE N 
3158/2000

*

* Caputolo di natura obbhgatona

N ell'am bito della UPS "D.C. R isorse Um ane* :

4U 4121Û 53

VERSAMENTO ALLO STATO DELLE QUOTE DI RETRIBUZIONI O DI 
EMOLUMENTI A CARICO DEU.TSTTTUTO, ECCEDENTI IL LTMlTÉ 
MASSIMO RETRIBUTIVO STABILITO NELL'AMBITO DEI RAPPORTI 
DI LAVORO CON LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - ART. 23 TER, 
DEL DECRETO LEGGE N 201/2011, GONVWTITO IN LEGGE N. 
214/2011

* Capitolo di natura obbhgatona

N ell'am bito  della  UPB “O.C. Risorse S tru m en ta li” :
n j t e | | j i  1 n mM M J M l

SU1210031
SPESE VARIE DI G E 5 T I O N ^ M ^ R S “WA klkoPE O  IMPRO- 
MOBIL "IMPROVING PROCEDURES FOR COLLECTING 
INFORMATION ON MOBILE WORKERS*

•

5 U 4 I2 1 0 5 4

Vt»&AM t№ u U tL ut « il'IE Ü t DfcLt UNlOWfc ËÜkUKtA AljLJ W H
PARTECIPANTI AL PROGETTO 1MPRO-MOBIL "IMPROVING 
PROCEDURES FOR COLLECTING INFORMATION ON MOBILE 
WORKERS” ........................

*

* Capitolo di natura obbligatoria



Senato della Repubblica - 182 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC.XV, N. 87

Capitoli di uscita di nuova istituzione

Nell'am frito della  UPB "Altre s tru ttu re  di D irezione g en era le"  :
B  N u o v o  ■  
» c a p i t o l o *

8U 1207009
INTERESSI PASSIVI DI POSTAMMORTAMÉNTO RELATIVI Al MUTUI 
CONCESSI ALLE COOPERATIVE, AGLI ENTI LOCALI E AD ALTRI 
ENTI

*

8U 1210032 ACQUISITONE DI SERVIZI A SUPPORTO DEL PROGETTO 
EUROPEO B.E.S.T. "BENEFIT EUROPEAN SOCIAL TELLER'

*

8 U 1 2 1 0 0 3 3 SPESE VARIE DI GESTIONE DEL PROGETTO EUROPEO B.E.S.T. 
"BENEFIT EUROPEA» SOCIAL TELLER*

*

8 U 1210034
RIMBORSI A CARICO DEL FONDO DI GARANZIA A COPERTURA 
DEI RISCHI PER L'EROGAZIONE DEI MUTUI ALLE COOPERATIVE, 
AGLI ENTI LOCALI E AD ALTRI ENTI

•

‘ Capito!« 0i riatu

Capitoli di e

N ell'am bita  dell

ra obbligatoria

ntrata variati nell'oggetto

3 UPB *D,C. E ntra te" :

1

1E 1310018

CONTRIBUTI AL FONDO ASSISTENZA E PREVIDENZA DEI PITTORI, 
SCULTORI, MUSICISTI, SCRITTORI E AUTORI DRAMMATICI 
(PSMSAD) EX ART. 171 TER DELLA LEGGE 22 APRILE 1441, N. 
633 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI



Senato della Repubblica - 183 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC.XV, N. 87

PREMESSA

Con decreto del Presidente della Repubblica del 30 luglio 2008, 
registrato dalla Corte dei Conti il 3 settem bre 2008, il Dott. Antonio 
Mastrapasqua è stato nominato, per la durata di un quadriennio, 
Presidente dell'istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS).

La durata in carica del Presidente dell'INPS è stata  
successivamente differita al 31 dicembre 2014 dal decreto legge 6 
dicembre 2011, n. 201, convertito in legge 22 dicembre 2011, n. 214.

Con decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 (art.7, comma 8), 
sono sta te  devolute al Presidente le competenze attribuite al Consiglio 
di Amministrazione dalle disposizioni contenute nel decreto del 
Presidente della Repubblica 30 aprile 1970, n. 639, nella legge 9 
marzo 1989, n. 88, nel decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479, 
nel decreto del Presidente della Repubblica 24 settem bre 1997, n. 
366 e da qualunque altra norma riguardante gli Enti pubblici di 
previdenza ed assistenza dì cui all'art. 1, comma 1, del decreto 
legislativo 30 giugno 1994, n. 479. Le suddette competenze sono 
esercitate dal Presidente con proprie determinazioni.

Per effetto delle predette disposizioni la relazione sulla gestione, 
allegata al Rendiconto Generale dell'INPS per l'anno 2012, è 
predisposta dal Presidente dell'istituto.

La Relazione sulla Gestione, in conformità alle disposizioni del 
vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell'INPS, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 172 
del 18 maggio 2005, viene redatta nel rispetto deH'art 2428 del 
Codice Civile, in quanto applicabile, ed in particolare, ai sensi deH'art. 
44 del Regolamento di amministrazione e contabilità, deve:

• illustrare l'andamento della gestione nel suo complesso;

• evidenziare i costi sostenuti ed i risultati conseguiti per 
ciascun servizio, programma e progetto, in relazione agli 
obiettivi del programma pluriennale;

• fornire notizie sui principali avvenimenti accaduti dopo la 
chiusura dell'esercizio.



Senato della Repubblica - 184 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC.XV, N. 87

Ciò premesso, si precisa che nella presente Relazione si espone 
l'andamento della gestione nel suo complesso e si evidenziano I fatti 
di maggior rilievo accaduti dopo la chiusura deH'esercizio rinviando, 
per tutte le altre informazioni, alla refazione del Direttore 
Generale, inclusa la nota integrativa, che accompagna il 
bilancio e, per quanto attiene a una più dettagliata evidenziazione 
dei costi sostenuti e i risultati conseguiti per ciascun servizio, 
programma e progetto, ai seguenti documenti:

Oggetto Determinazione
Presidenziale

Centro di responsabilità U.P.B. 5 
Direzione centrale Risorse Strumentali 
Verifica di budget al 31.12.2012

n. 101 
del 22.04.2013

Verifica trimestrale al 31 dicembre 2012 n. 83 
del 15.04.2013



Senato della Repubblica - 185 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC.XV, N. 87

PARTE PRIMA 

SINTESI DEI RISULTATI 

1. SINTESI DEI RISULTATI DELLA GESTIONE GENERALE

Risultato delta gestione finanziaria di competenza -  anno 2012
in milioni dì euro

A G G R E G A T I ENTRATE USCITE

- correnti

-  in conto capitale

- per partite di giro '

TOTALE

AVANZO (+ )  DISAVANZO M  FINANZIARIO

306.263

20 .154

55.648

315.438

20.765

55.648

382 .065 391.851

-9.786

Risultato della gestione finanziaria di cassa -  anno 2012
In milioni di euro

A G G R E G A T I
*

ENTRATE USCITE

-  correnti

-  in conto capitale 

~ per partite di giro 

TOTALE

AVANZO f+ ) DISAVANZO M  FINANZIARIO

297.280

20 .215

55.582

314.633

8.486

55.089

373 .077 378.208

-5.131



Senato della Repubblica - 186 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC.XV, N. 87

Situazione Amministrativa presunta - anno 2012
in milioni di euro

Consistenza di cassa alia fine dell'esercizio 2012 26.957

Residui attivi 122.315

Residui passivi 95.402

Situazione amministrativa presunta al 3 1 /1 2 /2 0 1 2 53.870

Patrimonio netto al 3 1 /1 2 /2 0 1 2  
in milioni di euro

Totale attivo 154.358

Totale passivo 132.483

Patrimonio netto 21.875

Risultato economico di esercizio -  anno 2012
in milioni di euro

Valore delia produzione (A) 296.501

Costo della produzione (B) -308.844

Differenza (A) -  (B) -12.343

Proventi ed oneri finanziari 383

Rettifiche di valore di attività finanziarie >18

Proventi ed oneri straordinari 92

Imposte deH'esercizio -330

Risultato econom ico -12.216

I dati per l'anno 2012 si riassumono nei valori di seguito 
indicati, posti a confronto con i risultati consuntivi dell'anno 2011 (cfr. 
Tabella n. 1.1.).



T
ab

el
la

 n
. 

1.
1.

 -
 I

N
PS

 -
 A

N
D

A
M

EN
TO

 D
EL

LA
 G

ES
TI

O
N

E 
G

EN
ER

AL
E

In
 m

ili
on

i d
i e

ur
o

A
G

G
R

E
G

A
T

I
2 

0 
1

1
 

C
O

N
SU

N
T

IV
O

2
0

 1
2

 
C

O
N

SU
N

T
IV

O

V
ar

ia
zi

on
i 

ri
sp

et
to

 a
l 

co
ns

un
tiv

o 
20

11

G
E

ST
IO

N
E

 E
C

O
N

O
M

IC
O

-P
A

T
R

IM
O

N
IA

L
*

1.
 R

is
u

lt
at

o 
ec

on
om

ic
o 

di
 e

se
rc

iz
io

>
2.

26
1

-1
2

.2
1

6
-9

.9
5

5
2.

 P
at

ri
m

on
io

 n
et

to
 a

l 
31

 d
ic

em
b

re
4

1
.2

9
7

21
.8

75
-1

9.
42

2
G

E
ST

IO
N

E
 F

IN
A

N
Z

IA
R

IA
 D

I 
C

O
M

PE
T

E
N

Z
A

1.
 R

is
u

lt
at

o 
di

 p
ar

te
 c

or
re

n
te

1.
5Э

4
-9

.1
7

5
-1

0.
70

9
2.

 R
is

u
lt

at
o 

in
 c

on
to

 c
ap

it
al

e
-2

3
7

-6
1

1
-3

74
3.

 A
va

nz
o 

(4
-)

 D
is

av
an

zo
 (

-)
 c

om
p

le
ss

iv
o

1.
29

7
-9

.7
8

6
-1

1.
08

3
4.

 E
nt

ra
te

 c
on

tr
ib

u
ti

ve
1

5
0

.8
2

4
2

0
8

.0
7

6
57

.2
52

5.
 T

ra
sf

er
im

en
ti

 d
a 

b
il

an
ci

o 
d

el
lo

 S
ta

to
8

3
.9

0
2

9
3

.8
0

1
9.

89
9

6.
 U

sc
it

e 
pe

r 
p

re
st

az
io

n
i 

is
ti

tu
zi

on
al

i
2

1
9.

62
9

2
9

5
.7

4
2

76
.1

13
G

E
ST

IO
N

E
 F

IN
A

N
Z

IA
R

IA
 D

I 
C

A
SS

A
1.

 A
nt

ic
ip

az
io

ni
 d

i 
ca

ss
a

2.
64

0
12

.0
48

9.
40

8
2.

 A
pp

or
ti

 c
om

p
le

ss
iv

i 
d

el
lo

 S
ta

to
84

.3
41

10
1.

49
1

17
.1

50
3.

 A
u

m
en

to
 (

-)
 D

im
in

u
zi

on
e 

(+
) 

d
is

p
on

ib
il

it
à 

li
q

u
id

e
4

.8
65

5
.1

3
1

26
6

4.
 D

if
fe

re
n

zi
al

e 
di

 c
as

sa
7.

50
5

17
.1

79
9.

67
4



Senato della Repubblica - 188 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC.XV, N. 87

I risultati della gestione 2012 si sintetizzano nei seguenti dati di 
bilancio:

• un risultato economico di esercizio di -12.216 milioni di euro 
con un decremento di 9.955 milioni di euro rispetto al 
disavanzo di 2.261 milioni dell'anno 2011;

• un patrimonio netto di 21.875 milioni di euro rispetto a quello di
41.297 milioni deiranno 2011, con un decrem ento di 19.422 
milioni per effetto del risultato economico di esercizio 
conseguito nel 2012 e del consolidamento del patrimonio netto 
negativo degli Enti soppressi (-7.206 milioni di euro);

• un disavanzo finanziario di parte corrente di 9.175 milioni di 
euro con un decremento di 10.709 milioni di euro rispetto 
all'avanzo di 1.534 milioni dell'anno 2011;

• un disavanzo finanziario complessivo di 9.786 milioni di euro 
con un decremento di 11.083 milioni rispetto all'avanzo di
1.297 milioni dell'anno 2011;

• un differenziale di cassa di 17.179 milioni (7.505 nel 2011) 
coperto per 12.048 milioni con le anticipazioni dello Stato e per 
5.131 milioni con le giacenze di cassa dell'istituto;

• un avanzo di amministrazione di 53.870 milioni di euro rispetto 
all'avanzo di 60.271 milioni dell'anno 2011.

I risultati sopra esposti sono profondamente influenzati dagli 
effetti dell'incorporazione degli Enti soppressi. In particolare/ la 
gestione del soppresso EN PALS contribuisce al bilancio complessivo 
dell'istituto con:
• entrate contributive per 1.059 milioni di euro;
• spese per prestazioni pensionistiche per 931 milioni di euro, 

rettificate dai trasferimenti dalla Gestione per gli interventi 
assistenziali e a sostegno delle gestioni previdenziali di 81 milioni;

• un avanzo economico di esercizio di 306 milioni di euro;

mentre, la gestione del soppresso INPDAP contribuisce al bilancio 
complessivo dell'istituto con:
• entrate contributive per 53.798 milioni di euro;
• spese per prestazioni pensionistiche per 63.106 milioni dì euro, 

rettificate dai trasferimenti dalla Gestione per gli interventi 
assistenziali e a sostegno delle gestioni previdenziali di 6.698 
milioni di euro;

• un disavanzo economico di esercizio di 7.125 milioni di euro.



Senato della Repubblica - 189 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC.XV, N. 87

Esaminando l'andam ento dei principali aggregati del bilancio che
concorrono alla formazione dei risultati conseguiti nell'anno 2012:

o sul piano delle entrate gli "apporti della produzione" hanno 
assicurato un gettito contributivo -  compresi i contributi accertati 
per conto dello Stato e del Servizio sanitario nazionale -  di 
208.076 milioni di euro, con un incremento del 38,0%  rispetto a 
150.824 milioni dell'anno 2011;

o i "trasferimenti dal bilancio dello Stato" a copertura di oneri non 
previdenziali sono risultati complessivamente pari a 93.801 milioni 
di euro, con un incremento dell'11,8% rispetto a 83.902 milioni del 
2011. Avuto riguardo alla destinazione, gli apporti si riferiscono 
per:
• 77.042 milioni alla copertura degli oneri a carico della *Gestione 

degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni 
previdenziali" (67.588 milioni nel 2011);

• 16.759 milioni alla copertura degli oneri per l'erogazione delle 
prestazioni, assegni ed indennità agli invalidi civili (16.314 
milioni nel 2011).

• sul piano delle uscite le "prestazioni istituzionali" hanno 
comportato una spesa di 295.742 milioni di euro, con un 
incremento netto del 34,7%  rispetto a 219.629 milioni dell'anno
2011 .
In particolare: '
• la "spesa per pensioni" è risultata pari a 248.400 milioni di euro 

con un incremento netto del 36,7% rispetto a 181.702 milioni 
dell'anno 2011;

• le prestazioni tem poranee sono risultate pari a 47.342 milioni 
di euro con un incremento netto del 24,8% rispetto a 37.927 
milioni dell'anno 2011.



Senato della Repubblica - 190 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC.XV, N. 87

2. RISULTATI DELLE GESTIONI E FONDI AMMINISTRATI

In presenza del pareggio del conto economico e della situazione 
patrimoniale della "Gestione degli interventi assistenziali e di 
sostegno alle gestioni previdenziali" e della "Gestione degli invalidi 
civili":

• alla formazione del risultato economico dell'esercizio 2012 
dell'istituto di -12.216 milioni di euro (cfr. Tabella n. 1.2.), 
concorre:

o il risultato economico negativo di 1.120 milioni del Comparto 
dei fondi pensione dei lavoratori dipendenti (somma algebrica di 
6.830 milioni di risultati economici positivi e di 7.950 milioni di 
risultati economici negativi);

o il risultato economico negativo di 11.096 milioni di tu tte  la altre 
Gestioni previdenziali complessivamente considerate (somma 
algebrica di 9.116 milioni di risultati economici positivi e di 
20.212 milioni di risultati economici negativi).

• alla formazione del patrimonio netto dell'istituto alla fine del 2012 
di 21.875 milioni di euro (cfr. Tabella n. 1.2.), concorre:

o il patrimonio netto di 60.454 milioni del Comparto dei fondi 
pensione de! lavoratori dipendenti (somma algebrica di 179.525 
milioni di patrimoni netti e di 119.071 milioni di deficit 
patrimoniali netti);

o il deficit patrimoniale netto di 38.579 milioni di tutte le altre 
Gestioni previdenziali complessivamente considerate (somma 
algebrica di 89.667 milioni di patrimoni netti e di 128.246 
milioni di deficit patrimoniali netti).

In relazione ai risultati delle singole gestioni si forniscono le 
seguenti informazioni.

Il Comparto dei fondi dei lavoratori dipendenti (cfr. Tabella n.
1.3.) chiude il conto economico con un risultato economico di 
esercizio negativo di 1.120 milioni di euro, rispetto a 2.460 milioni 
dell'anno 2011, quale somma tra:

• 1.293 milioni di risultato economico negativo, rispetto all'avanzo di 
469 milioni del 2011, determinato dalla somma algebrica del 
risultato positivo del Fondo pensioni lavoratori dipendenti (6.657 
milioni) e quello negativo delle separate contabilità dei soppressi



Senato della Repubblica - 191 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC.XV, N. 87

Fondi Trasporti (-1.048 milioni), Elettrici (-1.945 milioni), 
Telefonici (-1.171 milioni) ed INPDAI (-3.786 milioni);

• 173 milioni di avanzo della Gestione prestazioni temporanee ai 
lavoratori dipendenti, rispetto all'avanzo di 1.991 milioni del 2011.

Il medesimo comparto espone un patrimonio netto di 60.454
milioni di euro, quale differenza tra:

• 119.071 milioni di deficit complessivo netto del Fondo pensioni 
lavoratori dipendenti (-52.682 milioni) e delle separate contabilità 
dei soppressi Fondi Trasporti (-16.681 milioni), Elettrici (-24.070 
milioni), Telefonici (-3.144 milioni) ed INPDAI (-22.631 milioni). Il 
deficit complessivo delle separate contabilità (-66.526 milioni) 
rappresenta il 55,9% del deficit complessivo del FPLD;

• 179.525 milioni di patrimonio netto della Gestione prestazioni 
temporanee ai lavoratori dipendenti.

Per i risultati di esercizio e la situazione patrimoniale netta 
conseguiti dalle altre gestioni amministrate si rimanda ai dati esposti 
nell'apposita tabella (cfr. Tabella n. 1.2.).

Infine si ritiene doveroso richiamare ancora una volta, 
l'attenzione sul notevole peso economico e finanziario sulla gestione 
INPS, conseguente a provvedimenti legislativi privi di copertura 
finanziaria che hanno determinato la richiesta di provvedimenti di 
risanamento rimasti inevasi:
* Trattamenti pensionistici già a carico della soppressa Gestione 

speciale ex art. 75 del decreto del Presidente della Repubblica n. 
761/1979;

■ Fondo di previdenza per gli ex dipendenti dell'INCIS;
■ Fondo di previdenza per gli ex dipendenti dell'ISES;
• Fondo di previdenza per il personale di ruolo dell'IACP di Genova.



T
ab

el
la

 n
. 

1.
2.

 -
 A

N
D

A
M

EN
TO

 E
C

O
M

O
N

X
C

O
-P

A
TR

IM
O

N
1A

LE
 D

EL
LE

 G
E

ST
IO

N
I 

A
M

M
IN

IS
TR

A
TE

fr*
 m

M
on

) 4
1 «

ur
o

2 
0 

11
* 

CO
NS

UN
TI

VO
20

 1
 2

- 
CO

NS
UN

TI
VO

G
E

ST
IO

N
I 

C
 F

O
N

D
I

M
nr

tia
to

 
•e

on
am

lc
a 

di
 M

*r
ci

xl
o

Si
tu

ia
te

 it
e 

pa
tr

im
on

i*
!*

 
«

}»
.1

Z.
20

U

R
bw

ft
lto

 
•c

o 
*o

m
ic

o 
di

 a
n

rc
ix

b

Si
tu

ai
 Io

na
 

pa
tr

im
on

ia
le

 
al

 9
1.

12
*2

Q
I?

G
E

ST
IO

N
I 

PE
N

SI
O

N
IS

T
IC

H
E

 A
G

O

• 
FO

N
D

O
 P

EN
SI

O
N

I L
AV

O
RA

TO
RI

 D
IP

EN
DE

NT
I

46
9

•1
1

7
.9

1
5

•1
.2

93
•1

1
9

.0
7

1
• f

en
do

 A
m

ba
) t

sv
or

st
er

l t
Up

en
Oe

nt
l

0.
J9

S
-S

9.
33

9
6.

55
7

-5
X

ff
«2

- e
x 

Fo
ni

a 
tn

ap
or

ti
■t

.o
sa

•J
S

.S
U

•1
.0

43
-1

4.
63

1
- t

x 
Fc

no
o 

et
oi

tt
l

-t
.a

r?
•2

3,
12

5
• 1

.9
*5

-2
4.

07
0

• e
x 

fo
nd

a 
¡e

uf
on

ic
i

-i
. 1

57
•1

.9
73

•1
1

««
-e

xi
m

xi
-J

 .6
39

■1
78

6
•2

2.
43

1
* 

G
ES

TI
O

NE
 E

NT
I P

UB
BL

IC
I C

RE
DI

TI
ZI

 (1
)

*5
97

9
9

0
•8

53
* 

G
ES

TI
O

N
E 

CO
LT

IV
AT

O
RI

 D
U

ET
TI

, C
O

LO
N

I E
 M

EZ
ZA

DR
I

•4
.1

06
-$

3
.3

7
4

*5
.2

79
-7

0
.6

5
3

• 
G

ES
TI

O
NE

 A
RT

IG
IA

NI
*5

.4
33

•3
1*

99
3

*5
.3

51
•3

7
.3

4
4

» 
G

ES
TI

O
N

E 
CO

M
M

ER
CI

AN
TI

-1
.3

44
2

.5
7

4
-9

40
1

.6
3

6
* 

G
E

ST
IO

N
e 

PA
R

A
SU

80
R

D
IN

A
T1

G
E

ST
IO

N
I 

PE
N

SI
O

N
IS

T
IC

H
E

 E
SC

L
U

SI
V

E
 O

gL
L

A
G

O
* 

G
ES

TI
O

NE
 S

PE
CI

AL
E 

D
I P

RE
VI

DE
NZ

A 
DE

I O
IP

EN
O

EN
TI

O
EL

L'
AM

M
IN

IS
TR

AZ
IO

NE
 P

UB
BL

IC
A

7.
11

6
7

1
.7

5
5

6.
67

9

-7
.1

25

8
0

.4
3

4

•1
7

.3
9

4
G

E
ST

IO
N

I 
PE

N
SI

O
N

IS
T

IC
H

E
 S

O
ST

IT
U

T
IV

E
 A

G
O

• 
FO

N
D

O
 D

AZ
IE

RI
0

0
0

0
* 

FO
N

D
O

 V
O

LO
-B

i
•5

0
•1

29
-1

7
9

• 
FO

N
D

O
 S

PE
DI

ZI
O

NI
ER

I D
O

G
AN

AL
I

0
13

0
13

• 
FO

N
D

O
 F

ER
RO

VI
E 

ST
A

TO
 S

pA
0

1
0

1
• 

G
ES

TI
O

N
E 

SP
EC

IA
LE

 P
ER

 IL
 P

ER
S.

 O
EL

LE
 P

O
ST

E 
IT

AL
IA

NE
 S

pA
* 

G
ES

TI
O

NE
 S

PE
CI

AL
E 

D
I 

PR
EV

ID
EN

ZA
 0

E1
 D

IP
EN

DE
NT

I E
X 

CN
PA

LS
-1

87
2

.1
1

3
-3

00 30
6

1
.8

1
3

3
,3

6
9

G
E

ST
IO

N
I 

PE
N

SI
O

N
IS

T
IC

H
E

 I
N

T
E

G
R

A
T

IV
E

 A
G

O
* 

G
ES

TI
O

N
E 

M
IN

AT
O

RI
-1

8
-5

1
3

•2
4

-S
3

7
• 

f
o

n
d

o
 G

A
S

*3
14

4
-1

1
4

3
• 

FO
N

D
O

 E
SA

TT
O

RI
AL

I
30

8
5

2
29

8
8

1
* 

G
ES

TI
O

NE
 T

RA
TT

AM
EN

TI
 P

EN
SI

O
N

IS
TI

C
I 

E K
m

 D
 ¡S

C
IO

LT
I (

ev
id

en
za

 c
on

ta
 b

ie
)

0
0

0
0

* 
FO

N
D

O
 P

EN
SI

O
N

I P
ER

SO
NA

LE
 P

O
RT

I G
EN

O
V

A
 E

 T
RI

ES
TE

0
0

0
0

G
E

ST
IO

N
I 

PE
N

SI
O

N
IS

T
IC

H
E

 M
IN

O
R

I
• 

FO
N

D
O

 IS
C

R
IZ

IO
N

I C
O

U
ET

T1
V

E
0

9
-1

8
» 

FO
N

D
O

 P
ER

SO
N

E 
CH

E 
SV

O
LG

O
N

O
 L

AV
O

RI
 0

1 
C

U
R

A
 N

O
N

 R
ET

RI
BU

IT
I

0
-5

0
-S

• 
FO

N
D

O
 C

LE
RO

-7
6

-1
.8

8
0

•9
8

-1
.9

8
6

* 
A

SS
IC

U
R

A
ZI

O
N

E 
FA

CO
LT

AT
IV

A 
IN

VA
LI

DI
TÀ

' E
 V

EC
CH

IA
IA

0
-1

3
>1

•1
4

• 
FO

N
D

O
 E

RO
G

AZ
IO

NE
 T

RA
TT

AM
EN

TI
 P

RE
VI

DE
NZ

IA
LI

 V
AR

I
-3

-1
3

0
-4

-1
3

4
B

E
ST

IO
N

I A
L

T
R

U
R

A
T

T
A

M
E

N
T

I 
EC

O
N

O
M

IC
I T

EM
PO

R
A

N
EI

* 
G

ES
TI

O
N

E 
PR

ES
TA

ZI
O

NI
 T

EM
PO

RA
NE

E
1.

99
1

1
7

9
.3

5
2

17
3

1
7

9
.5

2
5

* 
G

ES
TI

O
N

E 
TR

AT
TA

M
EN

TI
 D

IS
O

C
C

U
PA

ZI
O

N
E 

FR
O

NT
AL

IE
RI

-3
9

SO
S

-3
1

2
7

4
• 

FO
N

D
O

 S
O

LI
DA

RI
ET

À'
 S

O
ST

E
G

N
O

 R
ED

O
IT

O
 P

ER
SO

N
A

LE
 IM

PR
ES

E 
CR

EO
IT

O
•1

6
24

0
-1

4
2

3
4

• 
FO

N
D

O
 S

O
LI

DA
RI

ET
À'

 S
O

ST
E

G
N

O
 R

ED
DI

TO
 P

ER
SO

N
A

LE
 IM

PR
ES

E 
C

R
EO

IT
O

 C
O

O
PE

R
A

TI
V

O
-3

6
0

4
6

4
* 

FO
N

D
O

 S
O

LI
DA

RI
ET

À’
 P

ER
SO

NA
LE

 IM
PR

ES
E 

A
SS

IC
U

R
A

TR
IC

I
5

S
2

7
* 

F.
D

O
 S

O
LI

DA
RI

ET
À*

 P
ER

S.
 D

1P
. I

M
PR

ES
E 

A
SS

IC
U

R
A

ZI
O

N
E 

IN
 U

Q
U

ID
. C

O
A

TT
A

 A
M

M
.V

A
0

4
8

12
* 

FO
N

D
O

 P
ER

 IL
 S

O
ST

E
G

N
O

 D
EL

 R
ED

DI
TO

 O
EL

 P
E

R
S.

 O
IP

. O
A

U
'A

M
M

.N
E 

A
l/T

.M
A

 D
EI

 M
O

N
O

PO
LI

 D
I S

TA
TO

0
2

0
2

* 
FO

N
D

O
 S

O
LI

DA
RI

ET
À*

 S
O

ST
E

G
N

O
 D

EL
 P

ER
S.

 A
DD

ET
TO

 A
L 

SE
R

V
IZ

IO
 R

IS
C

O
SS

IO
N

E
 T

RI
BU

TI
 B

tA
R

lA
U

-5
3

2
1

4
•5

3
1

61
* 

FO
N

D
O

 S
OL

ID
AR

IE
TÀ

* 
SO

ST
E

G
N

O
 D

EL
 P

ER
SO

N
A

LE
 D

EL
 S

ET
TO

RE
 T

R
A

SP
O

R
TO

 A
ER

EO
54

2
1

4
67

2
81

* 
FO

N
D

O
 S

O
LI

DA
RI

ET
À*

 S
O

ST
EG

N
O

 D
EL

 D
EL

 P
ER

SO
NA

LE
 D

EL
LE

 ‘
PO

ST
E 

IT
AL

IA
NE

 S
.P

-A
“

16
35

•e
27

* 
FO

N
D

O
 P

ER
 L

A 
CO

PE
RT

UR
A 

AS
SI

C
U

R
A

TI
V

A
 P

RE
VI

DE
NZ

IA
LE

 0
0

 P
ER

IO
D

I N
O

N
 C

O
PE

R
TI

 D
A

 C
O

N
TR

IB
U

ZI
O

N
E

17
2

4
6

20
2

6
6

■ 
FO

N
D

O
 E

RO
G

AZ
IO

NE
 T

FR
 E

X 
AR

T.
 J

1Ì
0 

C
.C

. A
l L

AV
O

 RA
O

 R
i D

IP
EN

D
EN

TI
 S

ET
TO

R
E 

PR
IV

AT
O

0
0

0
O

T
ot

al
« 

g
es

ti
o

n
i 

p
re

vl
d

en
at

at
l 

(d
a 

ri
po

rt
ar

e)
-2

.2
6

2
4

1
.2

5
6

*
1

2
.2

1
7

2
1

.8
3

3

X < r w s co r È5 c v > tu s r M Q s o z; a o o a £ § H a o o 'x

s a a >3 3̂ s o o a MD to 9 1 2 &
 

s &-
 

I-? 3̂ s


